
 

 

 

 

                                           REPUBLICA  MOLDOVA 

                                               RAIONUL  CĂUŞENI 

                                    CONSILIUL  SĂTESC  HAGIMUS 

                                                D E C I Z I E   nr.3/6 

                                             din  14  decembrie  2023 
 

Cu privire  la  aprobarea  bugetului   

satului  Hagimus  pentru anul  2024  

 
   Examinînd  bugetului  satului  Hagimus  pentru  anul  2024  în  lectura  a  doua; 

   În  temeiul  art.288 - 298  al  Codului  Fiscal  al  RM;  art.5, 19, 20, 21, 22  din Legea  privind  finanţele  

publice  locale  nr.397 -XV   din  16.10. 2003  cu  modificările  parvenite  ulterior;  cu art.24, 42, 43, 55, 56 din  

prevederile Legii finanţelor publice şi responsabilităţii  bugetar-fiscale  nr.181  din  25.07.2014;  

   În baza  art.9, art.14 alin.(1), (2) lit.a),l),n),n1 ), art.19 alin.(4), art.20  alin.(1),(5), art.29 alin.(1) lit.a), art.81 

din  Legea  nr.436-XVI  din  28.12.2006  privind administraţia publică locală, Consiliul sătesc Hagimus                    

                                                        D E C I D E: 

1.Se  aprobă  bugetul  satului Hagimus  pentru  anul  2024  la venituri   în  sumă de  15448,1 mii  lei ; la   

   cheltuieli  în  sumă  de  15448,1 mii  lei,  inclusiv: 

   1.1Sinteza  indicatorilor  generali  şi  sursele  de  finanţare  ale  bugetului  satului  Hagimus  pentru  anul   

         2024 (Anexa  nr.1); 

   1.2 Componenta  veniturilor  bugetului  satului  Hagimus  pentru  anul  2024 (Anexa  nr.2); 

   1.3 Resursele  şi  cheltuielile  bugetului  Primăriei  s. Hagimus  pentru  anul  2024  conform  Clasificaţiei  

         funcţionale  şi  pe  programe (Anexa  nr.3);  

   1.4 Cotele  impozitului  pe  bunurile  imobiliare  și  impozitul  funciar  pentru  anul  2024 (Anexa  nr.4); 

   1.5 Taxele  locale,  cotele  și  înlesnirile  fiscale  ce  se  pun  în  aplicare  pentru  anul  2024   pe   

          teritoriul  s.Hagimus (Anexa  nr.5); 

  1.6 Cotele  taxei  pentru  unitățile comerciale  și/sau de  prestări  servicii  pentru  anul 2024 (Anexa nr.6); 

  1.7 Cotele  taxei pentru prestarea serviciilor de transport auto de călători pe teritoriul s.Hagimus pentru  

        anul 2024 (Anexa nr.7); 

  1.8 Efectivul  limită  a  unităţilor  de  personal  din  instituţiile  publice  finanţate  din  bugetul  satului    

        Hagimus  pentru  anul  2024 (Anexa  nr.8);  

  1.9 Nomenclatorul  tarifelor  pentru serviciile prestate contra  plată de către  instituţiile  bugetare finanţate  

        din bugetul satului  Hagimus  pentru  anul 2024 (Anexa  nr.9); 

  1.10 Sinteza veniturililor colectate de către instituţiile bugetare finanţate din bugetul  satului Hagimus   

          pe anul 2024 (Anexa nr.10). 

  1.11Cuantumul  fondului  de  rezervă  al  bugetului  satului  Hagimus  pentru  anul  2024  (Anexa  nr.11). 

2.Prezenta  Decizie intră în vigoare la 1 ianuarie 2024. 

3.Prezenta  Decizie  se  aduce  la  cunoştinţa   Primarului  şi   a  locuitorilor   satului   prin  afişare  pe   

   panoul  informativ  în  mod  obligatoriu. 

 

Preşedintele  şedinţei                                                                                                                                

      Ursu  Eugeniu                                                                                          Contrasemnează 

                                                                                                                       Secretarul  Consiliului   sătesc 

                                                                                                             Liliana  Vîrlan 

                                                                                                                                     

                                                                                                                                            

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

                                                                                                                                             Anexa  nr.1 

                                                                                                 la  Decizia  Consiliului  sătesc   Hagimus 

                                                                                                 nr. 3/6  din  14.12.2023 

 

                            Sinteza  indicatorilor  generali  şi   sursele  de  finanţare   

                              ale  bugetului   satului   Hagimus  pentru  anul  2024 

 

Denumirea    Cod 

    Eco 

Suma, 

mii  lei 

  I.VENITURI,  total   inclusiv: 1 15448,1 

     1.Venituri  de  bază 100 1493,5 

     2.Venituri   colectate 200 149,6 

     3.Transferuri  de  la  bugetul  de  stat 1912  6321,0 

     4.Transferuri  curente  primite  cu destinație specială 1931 7484,0 

  II.CHELTUIELI,  total 2+3 15448,1 

  III.SOLD  BUGETAR 1-(2+3)  

  IV.SURSELE  DE  FINANŢARE 4  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
                                                                                                                                            Anexa  nr.2 

                                                                                                                la  Decizia  Consiliului  sătesc Hagimus 

                                                                                                                nr.3/6  din  14.12.2023 

                   

                Componenta   veniturilor   bugetului   satului  Hagimus  pentru  anul  2024 

 

                                  Denumirea   Cod 

Eco(k4/k6) 

Suma, 

mii  lei 

I.  VENITURI,  total  15448,1 

 1. Venituri  generale  1643,1 

 1.1.Impozit  pe  venitul  persoanelor  fizice 1111 1027,0 

    -Impozit  pe  venit  reţinut  din  salariu 111110 960,0 

    -Impozit  pe  venit  persoanelor  fizice  declarate 111121 60,0 

    -Impozit  aferent cu  destinația  generală 111124 3,0 

    -Impozit pe venitul pers. fiz. în domeniul transport. 111125 4,0 

 2. Impozite  colectate   

 2.1.Impozit  funciar,  total 1131 317,2 

  -Impozit  funciar  pe  terenuri  cu  destinaţie  agricolă   

  de  la  GȚ 

113161 181,2 

   -Impozit  funciar  încasat  de  la  persoane  fizice 113171 136,0 

 2.2.Impozitul  pe  bunuri  imobile, total 1132 60,4 

     Persoane  juridice 113210 2,7 

     Persoane  fizice 113220 41,4 

     Impoz. pe bun.imob. achitat  de pers.jur. și fiz. 113230 2,8 

     Impozit pe  bun. imob.,achitat  de  către  pers.fiz.    

    din  valoarea  estimată (pe  piaţă) a  bun. imobiliare 

113240 13,5 

 2.3. Taxele  locale 1144 55,5 

   Taxa  pentru  amenajarea  teritoriului 114412 12,5 

   Taxa  pentru  prestarea  serviciilor  de  transport  auto 114413 3,0 

   Taxa  pentru  unităţile  comerciale 114418 34,5 

   Taxa  pentru  aplicarea  simbolicii  locale 114423 2,0 

   Taxa  pentru  patentă 114522 0,5 

    Taxa  pentru  apă 114611 3,0 

   Taxa pentru  locaţiune 1422 6,2 

   Taxa  pentru  locaţiunea  patrimoniului  public 142252 6,2 

   Încasări 1423 149,6 

   Încasări  de  la  prestarea  serviciilor 142310 149,6 

   Renta 1415 25,2 

   Arenda  pentru  resursele  naturale 141513 3,0 

   Arenda terenurilor  141522 22,2 

   Donații 1441 2,0 

   Donații voluntare p/u cheltuieli curente din surse    

  interne  p/u susținerea buget. local de nivelul I 

144113 2,0 

 3. Transferuri  de  la  bugetul  de  stat 1912 6321,0 

 Transferuri  curente  primite  cu  destinație  generală  

între  bug. de stat  și  bug. locale  de  niv.I 

191231 1498,0 

 Transferuri curente  primite  cu destinație  specială între 

bug. de stat  și  bug.,  loc. de  niv.I  p/u  învăț. preșcolar 

191211 4035,0 



 Transferuri curente  primite cu destinație  specială  între 

bug. de stat  și  bug. loc. de  niv.I  

191216 787,6 

4. Transferuri  primite  între  bugetele  locale  în  

cadrul UAT 

1931 7484,0 

 

 

Transferuri curente  primite  cu  destinație  spec.  între  

bugetele  locale  de  nivelul II  și  bugetele  loc.  de  

niv.I  în  cadrul  unei  UAT ( diferența de tarife  p/u 

a.2024) 

193111 7484,0 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

                                                                                                                                                                                                                                                                          

                                                                                                                                                Anexa  nr.3 

                                                                                                   la  Decizia  Consiliului  sătesc  Hagimus 

                                                                                                   nr.3/6  din  14.12.2023 

 

                   Resursele   şi   cheltuielile   bugetului   Primăriei   s.Hagimus   pentru 

                        anul  2024  conform  clasificaţiei   funcţionale  şi  pe   programe 

 

Denumire Cod/ Eco Suma mii lei 

Cheltuieli  curente,  în  total  15448,1 

Cheltuieli  de  personal 21 5123,7 

Servicii  de  stat  cu  destinaţie  generală 01 1750,1 

Resurse,  total  1750,1 

Active nefinanciare 5009 0 

Resurse  generale 100 1743,6 

Resurse colectate  de  autorităţile  bugetare 200 6,5 

Cheltuieli,  total  1750,1 

Aparatul  primăriei 0301 1693,1 

Resurse,  total 0169 56,0 

Resurse  generale 100 56,0 

Active nefinanciare 5009 0 

Cheltuieli,  total  56,0 

Fondul  de  rezervă 0802 56,0 

Apărarea  naţională 0259 1,0 

Resurse,  total  1,0 

Resurse  generale 100 1,0 

Cheltuieli,  total  1,0 

Apărarea  naţională 3104 1,0 

Serviciu în domeniul  economiei 04 787,6 

Resurse  total  787,6 

Resurse  generale 100 787,6 

Cheltuieli  total 0451 787,6 

Transport  rutier 6402 787,6 

Gospodăria  comunală 06 89,2 

Resurse,  total  89,2 

Resurse  generale 100 89,2 

Cheltuieli,  total 0620 89,2 

Gospodăria comunală (Amenajarea  terit.) 7502 89,2 

Cultură,  sport 08 1103,2 

Resurse,  total  1103,2 

Resurse   generale 100 1103,2 

Cheltuieli,  total  1103,2 

Dezvoltarea  culturii 8502 1077,2 

Sport 8602 26,0 

Învăţămîntul 09 4178,5 

Resurse,  total  4178,5 

Resurse  generale 100 4035,4 



Resurse  colectate  de  autorităţile  bugetare 200 143,1 

Cheltuieli,  total 0911 4178,5 

Educaţie  timpurie 8802 4178,5 

Protecția  socială 10 7539,5 

Resurse  totale  7539,5 

Resurse  generale 100 7539,5 

Cheltuieli  total 1099 7539,5 

Diferența  de  tarife 9030 7484,0 

Servicii  neatribuite  altor  aliniate 9019 55,5 
                                                                                                                                   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

                                                                                                                                                      Anexa  nr.4 

                                                                                                            la  Decizia  Consiliului  sătesc  Hagimus 

                                                                                                             nr.3/6  din  14.12.2023 
 

                Cotele  impozitului  pe  bunurile  imobiliare  și  impozitul  funciar  

                                       în  s.Hagimus  pentru  anul  2024  

                 
Nr. 

d/o

  

                                     Obiectele  impunerii    Cotele  

 concrete 

  I Cotele  concrete  la  impozitul  pe  bunurile  imobiliare  pentru  bunurile  

imobiliare  evaluate  de  către  organele  cadastrale  în  scopul  impozitării  

    (conform  art.280  din  Titlul VI  al  Codului  Fiscal) 

 Bunurile  imobiliare,  inclusiv:  

1. Cu  destinație locativă (apartamente  și  case  de  locuit  individuale,  

terenuri  aferente  acestor  bunuri); 

0,3% din 

baza impoz 

2. Garajele  și  terenurile  pe  care  acestea  sunt  amplasate 0,3 % 

3. Loturile  ÎP  cu  sau  fără  construcții  amplasate  pe  ele 0,3 % 

4. Terenurile  agricole  cu  construcții  amplasate  pe  ele 0,3 % 

5. Bunurile  imobiliare  cu  altă  destinație  decît  cea  locativă   sau  

agricolă, inclusiv  exceptînd  garajele și terenurile pe  care acestea 

sunt  amplasate  și  loturile  ÎP  cu  sau  fără  construcții  amplasate  

pe  ele 

0,3 % din 

baza impoz. 

II Cotele  concrete  la  impozitul  funciar  pentru  terenurile  neevaluate  de  către  

organele  cadastrale  în  scopul  impozitării (conf.  Anexei  nr.1 la  Legea  pentru  

punerea  în  aplicare  a  Titlului  VI din  Codul Fiscal) 

6. Terenurile  cu  destinație  agricolă: 

1)toate  terenurile, altele  decît  cele  destinate fînețelor  și pășunilor: 

   a:care  au  indici  cadastrali 

    

b:care  nu  au  indici  cadastrali 

 

 

2,00  lei p/u 

1 grad/hectar 

200 lei / ha 

2)Terenurile  destinate  fînețelor  și  pășunilor: 

   a:care  au  indici  cadastrali 

    

  b:care  nu  au  indici  cadastrali 

 

1 leu 

pentru 1 

grad / ha 

90 lei / ha 

 

 

3)Terenurile  ocupate  de  obiecte  acvatice (iazuri,  lacuri) 200 lei/ ha 

7. Terenurile  din  intravilan,  inclusiv: 

1)terenurile  pe  care  sunt  amplasate  fondul  de  locuințe,  loturi  de   

   pe  lîngă  domiciliu(inclusiv  terenurile  atribuite ca  loturi  de  pe   

   lîngă  domiciliu și distribuite  în  extravilan, din  cauza       

   insuficienții  de  terenuri  în  intravilan)  în  localitățile  rurale 

2lei /  

100 m 2 

 2)terenurile  atribuite  de  către  APL  ca  loturi  de  pe  lîngă   

   domiciliu și  distribuite  în  extravilan  din  cauza  insuficienții  de      

   terenuri  în  intravilan,  neevaluate  de  către  organele  cadastrale   

   conform  valorii  estimate (grădini) în  orașe 

2 lei /  

100 m 2 



 3)terenurile  destinate  întreprinderilor  agricole,  alte  terenuri   

   neevaluate  de  către  org.  cadastr.  conform  valorii estimate     

2 lei / 

100 m 2 

8. Terenurile  din  extravilan,  inclusiv: 

1)terenurile  pe  care  sunt  amplasate  clădiri  și  construcții,carierele   

  și  pămînturile  distruse  în  urma  activității  de  producție,   

  neevaluate  de  organele  cadastrale  conform  valorii  estimate 

525 lei / ha 

 2)terenurile,  altele  decît  cele  specificate  la  alin.1),  neevaluate  

de  către  organelle  cadastrale  conform  valorii  estimate 

100 lei / ha 

III Cotele  concrete  la  impozitul  pe  bunurile  imobiliare  pentru  clădirile,  

construcțiile,  casele  de  locuit  individuale,  apartamentele  și  alte  încăperi  

izolate,  inclusiv cele  aflate  la  o  etapă  de  finisare  a  construcției  de  50%  și  

mai  mult,  rămase  nefinisate  timp  de  3 ani după  începutul  lucrărilor  de  

construcție,  neevaluate  de  către  organele  cadastrale  în  scopul  impozitării 

(conf.Anexei 2 la Legea pentru punerea în aplicare a  Titlului VI din Codul  Fiscal 

nr.1056 din 16.06.2000) 

 

9. Pentru  clădirile  și  construcțiile  cu  destinație  agricolă,  garajele, 

construcțiile  amplasate  pe  terenurile  loturilor  ÎP,  precum  și  pe  

alte  bunuri  imobiliare, neevaluate  de  către  organele  cadastrale  

conform  valorii  estimate,  cu  excepția  celor  prevăzute  la  pct.10  

și  pct.11,  inclusiv: 

a)pentru  persoane  juridice  și  fizice  care  desfășoară  activitate  de   

   întreprinzător 

 

 

b)pentru  persoane  fizice,  altele  decît  cele  specificate  la  lit.a) 

 

 

 

 

 

 

-0,2 % din 

valoarea 

contabilă a 

bun.imob.;

0,2% din 

costul bun. 

imob. 

10

. 

Pentru  bunurile  imobiliare,  cu  excepția  celor  prevăzute  în  pct.9  

și  pct.11, neevaluate  de  către  organele  cadastrale  conform  

valorii  estimate,   inclusiv: 

a)pentru  persoane  juridice  și  fizice  care  desfășoară  activitate  de   

   întreprinzător 

b)persoanele  fizice,  altele  decît  cele  specificate  la  lit.a) 

0,2 % 

 

 

 

 

11

. 

Bunurile  imobiliare  cu  destinație  locativă (apartamente  și  case  

de  locuit  individuale)  din  localitățile  rurale  se  stabilesc  după  

cum  urmează: 

a)pentru  persoanele  juridice  și  fizice  care  desfășoară  activitate       

   de  întreprinzător 

b)persoanele  fizice,  altele  decît  cele  specificate  la  lit.a) 

 

 

 

0,2 % 

 

0,2 % 

                  

                                                                                                                            
                                                                                                                                         

 

 

 

 

 

 

 



 

 
                                                                                                                          Anexa  nr.5 
                                                                                                  la  Decizia  Consiliului  sătesc   Hagimus 

                                                                                                  nr.3/6 din  14.12.2023 

                 

                   Cotele  taxelor  locale  și  înlesnirile  fiscale  ce  se  pun  în  aplicare  pentru   

                                           anul  2024   pe  teritoriul  s.Hagimus 

 

Nr. 

d/o 

Denumirea                                   

taxelor 

Baza impozabilă a 

obiectului impunerii 

Unitatea de 

măsură  a cotei 

Termenele de plată a 

taxei şi de prezentare 

a dărilor de seamă 

fiscale de către 

subiecţii impunerii şi 

organele împuternicite 

1. Taxa  pentru  

amenajarea  

teritoriului 

Numărul mediu scriptic 
trimestrial al salariaţilor şi, 
suplimentar: 

–în cazul 
întreprinderilor individuale şi 
gospodăriilor ţărăneşti (de 
fermier) – fondatorul 
întreprinderii individuale, 
fondatorul şi membrii 
gospodăriilor ţărăneşti (de 
fermier); 

– în cazul persoanelor 
care desfăşoară activitate 
profesională în sectorul 
justiţiei – numărul de persoane 
abilitate prin lege pentru 
desfăşurarea activităţii 
profesionale în sectorul 
justiţiei 

-150 lei/ angajat Trimestrial, până la data 
de 25 a lunii imediat 
următoare trimestrului 
gestiona 

2. Taxa  de  

organizare  a  

licitațiilor pe  

teritoriul  UAT 

 

Venitul din vânzări  ale 
bunurilor declarate la licitaţie  

- 10% din 

venitul din 

vînzări ale 

bunurilor 

declarate la 

licitație 

Trimestrial, până la data 
de 25 a lunii imediat 
următoare trimestrului 
gestionar 

3. Taxa  pentru  

dispozitivele  

publicitare 

Venitul din vânzări ale 
serviciilor de plasare şi/sau 
difuzare a anunţurilor 
publicitare prin intermediul 
serviciilor cinematografice, 
video, prin reţelele telefonice, 
telegrafice, telex, prin 
mijloacele de transport, prin 
alte mijloace (cu excepţia TV, 
internetului, radioului, presei 
periodice, tipăriturilor), cu 
excepţia amplasării publicităţii 
exterioare 

-300 lei/m2  p/u 

panourile  care  

dețin inform. 

comercială 
Notă: 

Nu  constituie  

obiect  al  

impunerii  

dispozitivul  

publicitar  amplasat  

la  locul  

desfășurării  

activității  de  

întreprinzător  care  

este  utilizat  pentru  

afișarea  denumirii  

Trimestrial, până la data 
de 25 a lunii imediat 
următoare trimestrului 
gestionar 



agentului  

economic  și  a  

cărei  suprafață  nu  

depășește  0,5 m2 

4.  Taxă de aplicare 

a simbolicii 

locale 

Venitul din vânzări ale 
produselor fabricate cărora li 
se aplică simbolica locală 

2%  de la venitul 

din vînzări ale 

produselor 

fabricate, cărora 

li se aplică 

simbolica locală 

Trimestrial, până la data 
de 25 a lunii imediat 
următoare trimestrului 
gestionar 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
                                                                                                                        Anexa  nr.6 

                                                                                                  la  Decizia  Consiliului  sătesc   Hagimus 

                                                                                                  nr.3/6  din  14.12.2023 

 

                  Cotele  taxei  pentru  unitățile  comerciale  și/sau  de  prestări  servicii  

                                                        pentru  anul  2024 
 

Nr. 

d/o 

Tipul  obiectului  de comerț 

și/sau obiectului de prestări  

servicii 

Baza impozabilă 
a obiectului 
impunerii 

Cota taxei 

de bază p/u 

unitatea de 

comerț / de 

prestări 

servicii lei) 

Termenele de 
plată a taxei şi 
de prezentare 
a dărilor de 
seamă fiscale 
de către 
subiecţii 
impunerii  

                       Unitățile  de comerț cu  amănuntul    

1. Magazin care 

comercializează produse 

alimentare, mărfuri de uz 

casnic, mărfuri industriale, 

produse cosmetice: 

-pînă la 200 m2 

-pînă la 300 m2 

Unităţile de comerţ 
şi/sau de prestări 
servicii care corespund 
activităţilor expuse în 
anexa nr. 1 la Legea 
nr. 231/2010 cu privire 
la comerţul interior 

 

 

 

 100 

 100 

Trimestrial, până la 
data de 25 a lunii 
imediat următoare 
trimestrului 
gestionar 

                     Unitățile  de  alimentație  publică    

1. Complex de alimentație 

publică: 

-pînă  la 1  unități 

Unităţile de comerţ 
şi/sau de prestări 
servicii care corespund 
activităţilor expuse în 
anexa nr. 1 la Legea 
nr. 231/2010 cu privire 
la comerţul interior 

 80 Trimestrial, până la 
data de 25 a lunii 
imediat următoare 
trimestrului 
gestionar 

2. Sală  de  festivități: 

-de la 20 pînă la 200 locuri 

  80 Trimestrial, până la 
data de 25 a lunii 
imediat următoare  

 

                                                                                                            

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
                                                                                                                               Anexa  nr.7 

                                                                                                       la  Decizia  Consiliului  sătesc   Hagimus 

                                                                                                       nr.3/6  din  14.12.2023 

 

             Cotele  taxei  pentru   prestarea  serviciilor  de  transport  auto  de  călători  

                         pe   teritoriul  s.Hagimus  pentru  anul  2024 

 
Nr. 

d/o 

Tipul  unității  de transport 

p/u prestarea serviciilor de 

transport  

Baza 

impozabilă a 

obiectului 

impunerii 

Cota taxei 

de bază  

Termenele de plată a taxei şi 

de prezentare a dărilor de 

seamă fiscale de către 

subiecţii impunerii şi 

organele împuternicite 

1. Unitatea de transport p/u 

prestarea serviciilor în 

regim de taxi: 

-pînă la 4  locuri 

Numărul de 
unităţi de 
transport 

250 

lei/lunar 

Trimestrial, până la data de 25 a 
lunii imediat următoare 
trimestrului gestionar 

   

 

**Notă: 

-Numărul de locuri se calculează fără locul șoferului. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

                                                                                                                                               Anexa  nr.8 

                                                                                                     la  Decizia  Consiliului  sătesc  Hagimus 

                                                                                                     nr.3/6  din  14.12.2023 

 

                Efectivul  limită  a  unităţilor  de  personal  din  instituţiile  publice   

                     finanţate  de  la  bugetul  satului  Hagimus  pentru  anul  2024 

 

             Denumirea        Cod   

Org 1 / Org 2 

Efectivul  de 

personal, unităţi 

Administraţia  publică 11062 6 

Învăţămîntul   preşcolar 08930 25,75 

Lucrători  deserviciu 11062 4 

Biblioteca 08932 1,5 

Casa  de  Cultură 08933 5 

Contabilitatea 11062 1,0 

Total  43,25 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
                                                                                                                                                Anexa nr. 9 

                                                                                                       la Decizia Consiliului sătesc Hagimus 

                                                                      nr.3/6  din  14.12.2023 

 

Nomenclatorul tarifelor pentru serviciile prestate contra plată de către instituţiile  

bugetare finanţate din bugetul satului  Hagimus  pentru  anul 2024 

 

Nr. 

d/o 

Codul Eco 

(K6) 
                      Denumirea serviciilor 

Costul 

serviciilor 

(lei) 

1 2 3 4 

1 142310 Prestarea  serviciilor  de  către  organele  de  

înregistrare  a  actelor  de  stare  civilă 

-250 lei/ în   

  timpul  

  orarului  de    

  lucru 

-300 lei /      

zile de  odih.  

-600 lei/  

 în  teritoriu 

  Eliberarea  adeverinţelor,  confirmărilor -10 lei 

  Eliberarea  adeverinţelor  pentru  realizare  la  piaţă -0,10 lei/kg 

  Eliberarea  procurilor 

-pentru  pensionari:  gratis 
-10 lei 

  Eliberarea  Autorizaţiilor  de  amplasare  a  unităţii 

de  comerţ 

-50 lei 

 

Eliberarea  deciziilor,  dispozițiilor,  extraselor: 

- persoane  fizice 

- persoane  juridice 

 

-10 lei 

-100 lei 

Plata  pentru  notificarea  privind  inițierea /încetarea  

activității  de  comerț 

-100  lei 

 

Emiterea  Certificatului  de  urbanism  pentru  

proiectare / Certificatului  de  urbanism  informativ 

-50 lei 

Emiterea  Autorizației  de  construcție / desființare -100 lei 

Grădiniţele finanţate din bugetul local: 

1 142310 Plata părinţilor pentru alimentarea copiilor de vîrstă 

preşcolară (lei/copil/zi)  

-12,60  lei 

zi/copil 

 

 
                                                                                                                                           

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

                                                                                                                                              Anexa  nr.10                                                                                     

                                                                                                  la Decizia Consiliului sătesc  Hagimus 

                                                                        nr.3/6  din  14.12.2023 

 

Sinteza veniturililor colectate de către instituţiile bugetare finanţate din  

bugetul satului  Hagimus  pe anul 2024 

 

Nr. 

d/o 

Denumirea instituţiei 

 

Cod 

Grupa 

funcţiei 

Suma preconizată spre 

încasare pe subcomponente de 

surse: 

Resurse 

fonduri 

speciale 

(296) 

Resurse 

atrase de 

instituţii 

(297) 

Resurse 

atrase 

pentru  

proiecte    

finanţate 

din surse 

externe 

(298) 

1 2 3 4 5 6 

1 Primăria Hagimus  - aparat 0111     6,5  

2 Grădiniţa  0911  143,1  

         Total   149,6  

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

                                                                                                                                               Anexa  nr.11 

                                                                                                     la  Decizia  Consiliului  sătesc  Hagimus 

                                                                                                     nr.3/6 din  14.12.2023 

 

                 Cuantumul  fondului  de  rezervă  al  bugetului  satului  Hagimus   

                                                        pentru  anul  2024 

 

Nr/o                           Denumirea    Cod   

 

Suma, mii lei 

1. Fondul  de  rezervă 0169 56,000 

 

 

 

 
 


		2023-12-20T14:07:56+0200
	Moldova
	MoldSign Signature


		2023-12-20T14:09:43+0200
	Moldova
	MoldSign Signature


		2023-12-20T14:11:40+0200
	Moldova
	MoldSign Signature


		2023-12-20T14:12:26+0200
	Moldova
	MoldSign Signature


		2023-12-20T14:13:23+0200
	Moldova
	MoldSign Signature


		2023-12-20T14:14:16+0200
	Moldova
	MoldSign Signature


		2023-12-20T14:15:06+0200
	Moldova
	MoldSign Signature


		2023-12-20T14:15:55+0200
	Moldova
	MoldSign Signature


		2023-12-20T14:16:59+0200
	Moldova
	MoldSign Signature


		2023-12-20T14:17:54+0200
	Moldova
	MoldSign Signature


		2023-12-20T14:18:55+0200
	Moldova
	MoldSign Signature


		2023-12-20T14:19:59+0200
	Moldova
	MoldSign Signature


		2023-12-20T14:38:26+0200
	Moldova
	MoldSign Signature




